## EPISTOLA XIV

## AD EUMDEM

Causam ecclesiae Divisionensis summo Pontifici commendat.

Summo Pontifici Honorio, frater Bernardus, vocatus abbas Claraevallis : salutem, et si quid potest peccatoris oratio.

Quanto ad vos timore scribam, novit ipse quem timemus  
5 in vobis. Sed ut audeam, domina caritas facit, quippe  
quae imperat et vobis. Pro ecclesia Divionensi rogatus,  
suscepi facere precem; sed quid potissimum precari  
debeam, paene dubito. Nam sicut tentare aliquid vel prece  
vel pretio adversus iustitiam iniquum est, sic pro iustitia  
10 multum laborare apud iustitiae amatorem superfluum.  
Verum, etsi nos *quid oremus, sicut oportet, nescimus*<sup>a</sup>,  
confidimus tamen quod vestra benignitas, praesertim in  
causa religiosorum, otiosa esse non poterit. Et quidem  
sanctitatis vestrae prudentia sollicitaque discussio quid  
15 inventura sit, ego nescio; sed hoc dico quod audivi et  
frequenter audio, quia videlicet longo et inconcusso tenore  
fertur Divionensis ecclesia possedissee ea, de quibus  
adversus eam causantur Luxovienses, ita ut hi qui videntur

a. Rom. 8, 26

Date = 1128-1129: VDE - 1126: SCHMALE. La lettre est adressée au pape Honorius II, donc antérieure à sa mort (1130).

1. Il s'agit de Saint-Bénigne de Dijon, très chère à Bernard (sa mère reposait dans la crypte jusqu'au transfert à Clairvaux, en 1250). Saint-Bénigne, communauté de moines ayant adopté la règle de S. Benoît au ix<sup>e</sup> s., desservait l'église construite sur la tombe de S. Bénigne au

## LETTRE 14

## AU MÊME

Il recommande au Souverain Pontife la cause de l'Église de Dijon.

Au Souverain Pontife Honorius, frère Bernard, appelé abbé de Clairvaux : le salut et la prière d'un pécheur, si elle peut quelque chose.

Avec quelle crainte je vous écris, celui-là le sait, que nous craignons en vous. Mais si je l'ose, c'est le fait de Dame Charité, elle qui règne aussi sur vous. Sollicité en faveur de l'Église de Dijon<sup>1</sup>, je me suis chargé de présenter une supplique; mais sur ce que je devrais réclamer par-dessus tout, j'hésite encore. Car, tout comme il est inique de tenter quelque chose, par la prière ou à prix d'argent, contre la justice, il est superflu de se donner beaucoup de peine en faveur de la justice auprès de celui qui la chérit. Mais, même si « nous ne savons pas quelles prières adresser comme il convient<sup>a</sup> », nous avons pourtant confiance que Votre Bonté, surtout dans une affaire qui concerne des religieux, ne pourra pas rester inactive. Certes, ce que la sagesse de Votre Sainteté et l'enquête requise vont découvrir, je l'ignore; mais je dis ce que j'ai entendu et entends dire fréquemment : l'Église de Dijon a, dit-on, possédé longtemps, sans interruption et sans contestation, ces biens au sujet desquels les gens de Luxeuil<sup>2</sup> lui intentent un procès, si bien que

vi<sup>e</sup> s. Guillaume de Volpiano, abbé en 990, reconstruit l'église au début du xi<sup>e</sup> s. et réforme l'abbaye qui adopte l'observance clunisienne.

2. Luxeuil fut fondée par Colomban à la fin du vi<sup>e</sup> s. L'importance du monastère fut considérable et son influence s'étendit au loin.

antiquiores de vicinis, mirentur et indignentur, novam abominantes calumniam.

1. Conflit entre l'église de Dijon et l'abbaye de Luxeuil, au sujet de possessions : Clefmont qui relève de Luxeuil, et Vignory, possession des moines de Saint-Bénigne, revendiquée par Luxeuil; Bernard défend les moines de Dijon qui possèdent une *cella* à Vignory depuis 1031. Ce fut à un moment donné un fisc octroyé par Charlemagne à Luxeuil,

ceux qui passent pour les plus anciens des voisins s'étonnent et s'indignent, exécrant cette singulière chicane<sup>1</sup>.

d'où le conflit. En 1129, Vignory fut confirmé à Saint-Bénigne et Clefmont à Luxeuil (cf. J. LAURENT et F. CLAUDON, *Abbayes et prieurés de l'ancienne France*, t. 12/3, Ligugé-Paris 1941, p. 448 et 454; DUCHET-SUCHAUX, *Ordres*; TEUBNER-SCHOEDEL, p. 151-159).

## EPISTOLA XV

64 AD HAIMERICUM CANCELLARIUM, UNDE SUPRA

Viro illustri domino Haimeric, apostolicae sedis Cancellario, Bernardus de Claravalle: *quae retro sunt obli-  
visci, et ad ea quae ante sunt*<sup>a</sup> Apostolum sequi.

Non latet amicos nostros quod me familiari affectu dili-  
5 gitis, et tantae mihi felicitatis fructum invident, si solus  
habere voluero. Monachi Divionenses ob antiquam illius  
ecclesiae religionem mihi carissimi sunt. Sentiant, si placet,  
quod non sit amor otiosus, sive vester ad nos, sive noster  
ad illos, salva tamen in omnibus iustitia, contra quam ne  
10 amicum quidem respicere fas est.

a. Phil. 3, 13 (Patr.)

Date = 1127 ou peu après. – Fin printemps 1128 : TEUBNER-SCHOEBEL.

1. Haimeric de Castres (ou de La Châtre?), cardinal-diacre de Santa Maria Novella, chancelier de l'Église romaine à partir de 1123 jusqu'à sa mort (28 mai 1141). Familier du milieu romain, il introduisit de nouveaux usages à la chancellerie et favorisa les orientations nouvelles (Clairvaux-Pierre le Vénérable). Bernard lui écrivit au moins une quinzaine de lettres pour différentes affaires qu'il n'hésite jamais à lui sou-

## LETTRE 15

AU CHANCELIER HAIMERIC, SUR L'AFFAIRE PRÉCÉDENTE

A l'illustre seigneur Haimeric<sup>1</sup>, chancelier du Siège apostolique, Bernard de Clairvaux: «oublier le chemin parcouru et» suivre l'Apôtre, «tendu vers l'avant<sup>a2</sup>».